[image: image1.png]&

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

________________                                   с. Михайловка                                          №  ________
О передаче подарков, полученных главой Михайловского
муниципального района – главой администрации района,
заместителями главы администрации района, а также лицами,
 замещающими должности муниципальной  службы  в администрации Михайловского муниципального района, в связи с протокольными
мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями
На основании Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», администрация Михайловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Комиссию по определению стоимости подарков, полученных главой Михайловского муниципального района - главой администрации района, заместителями главы администрации района, а также лицами, замещающими должности муниципальной службы в администрации Михайловского муниципального района, в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями и утвердить ее состав (прилагается).

2. Утвердить прилагаемый Порядок передачи подарков, полученных главой Михайловского муниципального района – главой администрации района, заместителями главы администрации, а также лицами, замещающими должности муниципальной службы в администрации Михайловского муниципального района, в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями

3. Считать утратившим силу постановление администрации Михайловского муниципального района от 16.10.2012 г. № 1007-па «О передаче подарков, полученных главой Михайловского муниципального района – главой администрации района, заместителями главы администрации района, а также лицами, замещающими должности муниципальной  службы  в администрации Михайловского муниципального района, в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями».
4. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Шевченко) разместить данное постановление на официальном сайте  администрации Михайловского муниципального района.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата Ермошину Е.А.
Глава Михайловского муниципального района-

Глава администрации района                                                       В.В. Архипов
Приложение № 1
Утвержден
постановлением администрации

Михайловского муниципального

района

от ____________ № _______
СОСТАВ
комиссии по определению стоимости подарков, полученных главой
Михайловского муниципального района - главой администрации района, заместителями главы администрации района, а также лицами,
замещающими должности муниципальной службы в администрации
Михайловского муниципального района, в связи с протокольными
 мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями
	Ермошина Елена Александровна, руководитель аппарата администрации Михайловского муниципального района

	председатель комиссии

	Шевченко Ольга Михайловна, начальник муниципального казенного учреждения «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района»

	заместитель
председателя комиссии (по согласованию)

	Шашель Татьяна Витальевна, главный специалист 1 разряда отдела экономики управления экономики администрации Михайловского муниципального района

	секретарь комиссии

	Климчук Наталья Александровна, главный бухгалтер муниципального казенного учреждения «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района»

	член комиссии
(по согласованию)

	Хачатрян Эльвира Вадимовна, главный специалист управления учета и отчетности

	член комиссии

	Атюшова Елена Михайловна, главный специалист 1 разряда отдела имущественных и земельных отношений управления по вопросам градостроительства, имущественных и земельных отношений.
	член комиссии

Утвержден

постановлением администрации

Михайловского муниципального

района

 от16.10.2012 г.№ 1007-па
ПОРЯДОК
передачи подарков, полученных главой Михайловского

муниципального района - главой администрации района,
заместителями главы администрации района, а также лицами,

замещающими должности  муниципальной службы в администрации Михайловского муниципального района, в связи с протокольными
 мероприятиями, служебными командировками и другими
 официальными мероприятиями
1. Настоящий Порядок определяет правила передачи подарков, полученных главой Михайловского муниципального района – главой администрации района, заместителями главы администрации района, а также лицами, замещающими должности муниципальной службы (далее - лица, администрация района), в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями (далее - официальные мероприятия).

2. Подарки, стоимость которых превышает три тысячи рублей, признаются собственностью Михайловского муниципального района и передаются по акту приема-передачи в  администрацию района.
3. Определение стоимости подарков, полученных главой Михайловского муниципального района – главой администрации района, лицами в связи с официальными мероприятиями, осуществляется Комиссией по определению стоимости подарков, полученных Главой Михайловского муниципального района - Главой администрации района, заместителями главы администрации района, а также лицами, замещающими должности муниципальной службы в администрации района, в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями (далее - Комиссия).
В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь и члены Комиссии.
Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.
Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявлений лиц, получивших подарки в связи с официальными мероприятиями, в срок, не превышающий 14 дней со дня подачи лицом заявления.
Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины ее членов.
Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем Комиссии, заместителем председателя Комиссии, секретарем и присутствующими на заседании членами Комиссии.
Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет общий отдел администрации района.

4. Лицо, получившее подарок, в течение семи дней со дня его получения или возвращения из служебной командировки, обращается в Комиссию с заявлением об определении стоимости подарка (далее - заявление).
В целях обеспечения сохранности подарка до решения Комиссией вопроса о его стоимости он передается лицом по акту приема-передачи в муниципальное казенное учреждение « Управление хозяйственного обеспечения администрации Михайловского муниципального района» в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта.
Акт приема-передачи подписывается лицом, передающим подарок, и работником муниципального казенного учреждения « Управление хозяйственного обеспечения администрации Михайловского муниципального района».

 Муниципальное казенное учреждение « Управление хозяйственного обеспечения администрации Михайловского муниципального района» ведет журнал учета заявлений и переданных подарков.
5. Комиссия устанавливает стоимость подарка на основании документов, подтверждающих его стоимость, а в случае их отсутствия - исходя из рыночной стоимости аналогичного (подобного) имущества, сведения о которой должны быть подтверждены документально.
В случаях если, по мнению Комиссии, подарок имеет историческую, художественную, научную или культурную ценность и оценка подарка затруднена вследствие его уникальности или отсутствия на рынке, а также при возникновении спора о стоимости подарка, для его оценки привлекается независимый оценщик в порядке, установленном Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".
6. Решение Комиссии об определении стоимости подарка содержит предложение:
а) о передаче подарка в администрацию Михайловского муниципального района, - в случае если стоимость подарка свыше трех тысяч рублей;
б) о возвращении подарка получившему его лицу - в случае если стоимость подарка менее трех тысяч рублей.
7. Решение Комиссии, указанное в подпункте "а" пункта 6 настоящего Порядка, в течение 7 дней со дня его принятия направляется:
а) в структурное подразделение, в котором лицо, получившее подарок, замещает должность - в целях доведения его до сведения указанного лица;
б) в управление  учета и отчетности администрации района
в) в управление по вопросам градостроительства, имущественных и земельных отношений;
г) в муниципальное казенное учреждение «Управление хозяйственного обеспечения администрации Михайловского муниципального района»;
д) в управление культуры и внутренней политики администрации района (в случае если, по мнению Комиссии, подарок имеет историческую, художественную, научную или культурную ценность).
8. Решение Комиссии, указанное в подпункте "б" пункта 6 настоящего Порядка, в течение 7 дней со дня его принятия направляется:
а) в структурное подразделение, в котором лицо, получившее подарок, замещает должность - в целях доведения его до сведения указанного лица;
б) в) в муниципальное казенное учреждение «Управление хозяйственного обеспечения администрации Михайловского муниципального района»;
8. В случае принятия Комиссией решения, указанного в подпункте "а" пункта 6 настоящего Порядка, подарок подлежит передаче в администрацию района в течение двух недель со дня вынесения соответствующего решения.
Передача подарка в администрацию района, оформляется актом приема-передачи, который подписывается работником муниципального казенного учреждения «Управление хозяйственного обеспечения администрации Михайловского муниципального района» и муниципальным служащим администрации района, ответственным за учет передаваемых подарков. (данный муниципальный служащий назначается распоряжением администрации района).
Муниципальное казенное учреждение «Управление хозяйственного обеспечения администрации Михайловского муниципального района» обеспечивает бухгалтерский учет и хранение переданных подарков.
9. Выкуп лицом подарков, переданных в администрацию района, осуществляется в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
10. В случае принятия Комиссией решения, указанного в подпункте "б" пункта 6 настоящего Порядка муниципальное  казенное учреждение «Управление хозяйственного обеспечения администрации Михайловского муниципального района " возвращает подарок передавшему его лицу на основании его обращения.